
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БУРЛИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

29 декабря 2014г.                                                                                                                № 50  

 

Об утверждении Положения 

о порядке расходования средств  

резервного фонда Администрации  

Новосельского сельсовета 

Бурлинского района Алтайского края 
 

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с  

п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», положениями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   

Уставом муниципального образования Новосельский сельсовет, сельский Совет 

депутатов Новосельского сельсовета Бурлинского района Алтайского края 

Р Е Ш И Л: 

      1. Принять решение об утверждении Положения о порядке расходования средств  

резервного фонда Администрации Новосельского сельсовета Бурлинского района 

Алтайского края  (прилагается). 

      2. Направить данное решение главе сельсовета для подписания и обнародования в 

установленном порядке.     

      3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию 

сельского Совета депутатов по местному самоуправлению, социальной политике и 

правовым вопросам. 

 

 

Заместитель председателя сельского  

Совета  депутатов                                                                                                 И.Ю. Падалка 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БУРЛИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

                                                               

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Об утверждении Положения о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации Новосельского сельсовета 

Бурлинского района Алтайского края 
 

       1. Утвердить Положение о порядке расходования средств  резервного фонда 

Администрации Новосельского сельсовета Бурлинского района Алтайского края 

(прилагается).   

       2.Обнародовать данное решение в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте Администрации Бурлинского района в сети «Интернет». 

      3. Настоящее решение вступает в силу после официального  обнародования. 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                 Е.К. Карагаев 

 

с. Новосельское  

29 декабря 2014г. 

№ 29 - ссд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  



 

 

 

 

                                                               Приложение к Решению 

                                                                    сельского Совета депутатов 

                                                                 Новосельского сельсовета 

                                                                                      Бурлинского района Алтайского края 

           от 29.12.2014 N 29 - ссд 

 

 

Положение 

о порядке расходования средств 

резервного фонда Администрации Новосельского сельсовета 

Бурлинского района Алтайского края 

 
       1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Новосельском 

сельсовете  Бурлинского района Алтайского края и устанавливает порядок выделения и 

использования средств из резервного фонда Новосельского сельсовета Бурлинского 

района   Алтайского края (далее - Резервный фонд). 

       2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов и 

мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете Новосельского 

сельсовета Бурлинского района Алтайского края на соответствующий финансовый год. 

       3. Объем Резервного фонда определяется решением о бюджете  Новосельского 

сельсовета Бурлинского района Алтайского края на соответствующий финансовый год. 

       4. Основанием для выделения средств из Резервного фонда является решение 

сельского Совета депутатов Новосельского сельсовета, в котором указывается размер 

ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. 

       5. Средства из Резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на 

финансирование следующих мероприятий: 

      · проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе 

их возникновения; 

      · проведение поисковых и аварийно-спасательных работ  и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий; 

      · проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-

коммунального хозяйства социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта 

и связи, пострадавших от чрезвычайной ситуации; 

     · закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавшего населения и накопления (восстановления) резерва 

материальных ресурсов органа местного самоуправления по ликвидации чрезвычайной 

ситуации; 

     · развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для 

эвакуируемых пострадавших граждан; 

     · оказание материальной помощи пострадавшим гражданам; 

     · другие цели в соответствии с действующим законодательством. 

Нецелевое использование средств резервного фонда запрещается. 

     6. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) из 

Резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или 

возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций недостаточно собственных 



 

 

 

 

средств предприятий, организаций и учреждений (далее – организации), средств 

структурных подразделений Новосельского сельсовета Бурлинского района   

Алтайского края, а также страховых фондов и других источников. 

       7. Возмещение расходов местного бюджета, связанных с предупреждением и 

ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине 

юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

       8. Проекты решений сельского Совета депутатов Новосельского сельсовета о 

выделении средств из Резервного фонда  с указанием объема выделяемых средств и 

направления их расходования готовит Администрация Новосельского сельсовета . 

       9. Подразделения органа местного самоуправления и организации муниципального 

образования, по роду деятельности которых выделяются средства из Резервного фонда, 

представляют в  Администрацию Новосельского сельсовета  документы с обоснованием 

размера запрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, данные о 

размере материального ущерба, размере израсходованных на ликвидацию чрезвычайной 

ситуации средств организаций, соответствующих бюджетов, страховых фондов и иных 

источников, о наличии собственных резервов финансовых и материальных ресурсов, а 

также, в случае необходимости, заключения комиссии, экспертов и т.д. 

       10. Средства из Резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня. 

      11. Структурные подразделения органа местного самоуправления и организации, в 

распоряжение которых выделены средства Резервного фонда, несут ответственность за 

целевое использование этих средств в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, и в 30-дневный срок после проведения соответствующих 

мероприятий представляют в  Администрацию Новосельского сельсовета  подробный 

отчет об использовании средств Резервного фонда. 

       12. При отсутствии или недостаточности средств Резервного фонда Глава 

Новосельского сельсовета вправе обратиться в установленном порядке в высший орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации с просьбой о выделении 

средств из  Резервного фонда субъекта РФ. 

        13.  Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет 

специалист по финансам администрации сельсовета. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


